
COPIA 

 

COMUNE DI CAROVIGNO 
Provincia di Brindisi 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

N. 22  del  08/09/2014 
 

OGGETTO: TASSA RIFIUTI - APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

DEGLI INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI 

PER L'ANNO 2014 

 
L'anno duemilaquattordici, addì otto del mese di settembre si è riunito sotto la presidenza del Il Presidente 

del Consiglio Dott. Corrado Tarantino il Consiglio Comunale, convocato per la data odierna alle ore 17:00, 

nella Casa Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto la seduta ha 

avuto inizio alle ore 17:30 

 

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1 MELE COSIMO SI  

2 SISTO GIOVANNI SI  

3 DEL PRETE DANILO SI  

4 LANZILOTTI GRAZIANA ZAIRA SI  

5 GRECO GIUSEPPE ANTONIO SI  

6 LANZILLOTTI ANGELO SI  

7 SAPONARO ROSAMARIA  SI 

8 ANTICO COSIMO OTTAVIANO SI  

9 SBANO DONATO SI  

10 PRODI ANTONIO  SI 

11 LOMBARDI GIANMARCO SI  

12 GENTILE ANTONIA SI  

13 SEMERARO NICOLA SI  

14 DE BIASI FRANCESCO SI  

15 SIMEONE LEONARDO  SI 

16 ZIZZA VITTORIO SI  

17 TARANTINO CORRADO SI  

 

                                              Totale presenti     14     Totale assenti     3 

 
Partecipa Segretario Generale Dott.ssa Antonella Barletta 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: TASSA RIFIUTI - APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEGLI 

INTERVENTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI PER L'ANNO 2014 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che  l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a partire 

dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 

a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 

 

Richiamato in particolare: 

• il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei 

rifiuti nelle discariche (ad eccezione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a 

propria cura e spese i produttori); 

• il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti ; 

 

Visto il Regolamento per l’applicazione della TARI, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 

in data 08/09/2014, esecutiva/immediatamente eseguibile 

  

 

Tenuto conto quindi che il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani 

deve individuare, in particolare, i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della 

parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le  utenze domestiche e non domestiche  

 

Ricordato che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è esternalizzato a seguito di 

ordinanza Sindacale N° 65 del 24/06/2014 alla ditta Gial Plast 

 

Visto il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2014, come 

risultante dal prospetto che segue:  

 

 

 

1090501 personale e oneri contributivi (int. 01) € 24.164,64 

      

  Personale addetto al servizio smaltimento rifiuti € 24.164,64 

1090502 Acquisto di beni e materiale di consumo (int o2) € 500,00 

1090503 Prestazione di servizi (int. 03) € 3.435.687,81 

  

Canone di raccolta e di smaltimento rifiuti (compresi 

costi assicurazione mezzi) € 2.372.886,25 



  carburanti € 0,00 

  Smaltimento rifiuti € 830.351,56 

  

Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 

solidi € 230.000,00 

  spese per pubblicazione gara € 1.000,00 

  Rimborso spese € 150,00 

  Ovistop colombi € 1.300,00 

1090504 utilizzo di beni di terzi (int.04) € 3.240,00 

  canoni di leasing € 3.240,00 

1090505 Trasferimenti (int. 05) € 9.550,33 

  Rimborsi tassa smaltimento rifiuti - ATO BR 1 € 9.550,33 

  Rimborsi raccolta differenziata € 0,00 

1090508 Interessi passivi e oneri finanziari diversi (int. 06) € 11.749,93 

  interessi passivi su mutui € 11.749,93 

1090507 Imposte e tasse (int. 07) € 1.583,38 

  IRAP € 1.583,38 

1090508 Oneri straordinari della gestione corrente (int. 08) € 0,00 

  Totale costi di gestione € 3.486.476,09 

Ripartizione tra costi fissi e 

variabili    

DATI GENERALI inserire %     

Costi fissi no K n-1 2.377.279,96 1,30% 2.408.184,60 Costi fissi no K  

CKn     0,00 CKn 

Costi variab n-1 1.064.456,55 1,30% 1.078.294,49 Costi variabili 

Riduz. Rd Ud       € 50.000,00   50.000,00 Riduz. Rd Ud 

Totale RSU        kg 12.000.000,00    

Tasso inflaz. Ip 1,50%    

Recup. Prod. Xn 0,20%    

 

Tenuto conto che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio rifiuti per un 

importo di €. 3.486.476,09, in dettaglio nello stesso indicati; 

 

Visti: 

-   l’art. 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

-  il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;  

-   il vigente regolamento comunale di disciplina della TARI;  

- il verbale n.3 del 4/9/2014 della 3^ commissione consiliare 

Accertata la propria competenza a deliberare ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettere b) ed f), del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Durante la trattazione del presente argomento risultano assenti i Consiglieri Simeone 

Leonardo, Prodi Antonio, Saponaro Rosamaria 

 

Su proposta del Presidente approvata all’unanimità del consiglio si procede alla discussione in 

forma congiunta degli argomenti dal n. 6 al n. 12, riguardanti i regolamenti dei tributi(TASI, TARI, 



IMU) e le relative tariffe, procedendo all’approvazione dei singoli argomenti a conclusione della 

discussione con distinte votazioni 

 

Visto il verbale in data 4 settembre 2014 della terza commissione consiliare; 

 

Udita la relazione dell’assessore al ramo Epifani Vincenzo 

 

Udita la discussione, come riportata nel verbale di fonoregistrazione della seduta consiliare 

depositato in atti, alla quale prendono parte i consiglieri: De Biasi, Semeraro, Mele, Zizza, 

Tarantino, Lanzillotti 

Dato atto che durante l’intervento del consigliere Tarantino (dalle ore 19,30 alle ore 19,40) la 

presidenza del consiglio è assunta dal consigliere Lanzillotti Angelo 

Interviene, altresì, l’assessore Melpignano  per fornire i necessari chiarimenti in materia di 

attuazione del programma dei finanziamenti OO.PP. al consigliere Semeraro. 

 

Prima della votazione abbandona l’aula il consigliere Zizza, pertanto risultano presenti n. 13 

consiglieri e assenti n. 4 (Zizza Vittorio, Simeone Leonardo, Prodi Antonio, Saponaro Rosamaria) 

 

Concluso il dibattito il Presidente sottopone al consiglio comunale l’approvazione per alzata di 

mano della proposta di deliberazione  

 

Espletata la votazione si registra il seguente risultato: 

- Consiglieri assenti n. 4(Zizza Vittorio, Simeone Leonardo, Prodi Antonio, Saponaro Rosamaria) 

- Consiglieri presenti n.13 

- Voti favorevoli n.9 (Mele, Tarantino, Lombardi, Sisto, Greco, Lanzillotti Graziana Zaira, Sbano, 

Antico,Del Prete); 

- Voti contrari n. 4(Lanzillotti Angelo, Gentile, Semeraro, De Biasi) 

 

Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione e pone a votazione l’immediata  

esecutività della suddetta deliberazione, registrando il seguente risultato: 

- Consiglieri assenti n. 4 (Zizza Vittorio, Simeone Leonardo, Prodi Antonio, Saponaro Rosamaria) 

- consiglieri presenti n.13 

- Voti favorevoli n.9 (Mele, Tarantino, Lombardi, Sisto, Greco, Lanzillotti Graziana Zaira, Sbano, 

Antico,Del Prete); 

-  voti contrari n. 3 (Lanzillotti Angelo, Gentile, Semeraro) 

-  astenuti n. 1 (De Biasi) 

 

Visto l’esito delle votazioni proclamato dal Presidente ed accertato dal Consiglio 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare il SEGUENTE Piano economico finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani per l’anno 2014 di cui all’articolo 7 del Regolamento comunale di applicazione della TARI e sulla 

base dei criteri contenuti nel DPR n. 158/1999: 

1090501 personale e oneri contributivi (int. 01) € 24.164,64 

      

  Personale addetto al servizio smaltimento rifiuti € 24.164,64 

1090502 Acquisto di beni e materiale di consumo (int o2) € 500,00 

1090503 Prestazione di servizi (int. 03) € 3.435.687,81 



  

Canone di raccolta e di smaltimento rifiuti (compresi 

costi assicurazione mezzi) € 2.372.886,25 

  carburanti € 0,00 

  Smaltimento rifiuti € 830.351,56 

  

Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 

solidi € 230.000,00 

  spese per pubblicazione gara € 1.000,00 

  Rimborso spese € 150,00 

  Ovistop colombi € 1.300,00 

1090504 utilizzo di beni di terzi (int.04) € 3.240,00 

  canoni di leasing € 3.240,00 

1090505 Trasferimenti (int. 05) € 9.550,33 

  Rimborsi tassa smaltimento rifiuti - ATO BR 1 € 9.550,33 

  Rimborsi raccolta differenziata € 0,00 

1090508 Interessi passivi e oneri finanziari diversi (int. 06) € 11.749,93 

  interessi passivi su mutui € 11.749,93 

1090507 Imposte e tasse (int. 07) € 1.583,38 

  IRAP € 1.583,38 

1090508 Oneri straordinari della gestione corrente (int. 08) € 0,00 

  Totale costi di gestione € 3.486.476,09 

Ripartizione tra costi fissi e 

variabili    

DATI GENERALI inserire %     

Costi fissi no K n-1 2.377.279,96 1,30% 2.408.184,60 Costi fissi no K  

CKn     0,00 CKn 

Costi variab n-1 1.064.456,55 1,30% 1.078.294,49 Costi variabili 

Riduz. Rd Ud       € 50.000,00   50.000,00 Riduz. Rd Ud 

Totale RSU        kg 12.000.000,00    

Tasso inflaz. Ip 1,50%    

Recup. Prod. Xn 0,20%    

 

2) di demandare a successivo e separato provvedimento l’approvazione delle tariffe per l’applicazione della 

tassa sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al soggetto gestore del servizio.  

 

  
 

 

 

 



 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

Carovigno, li  29/08/2014 Il Responsabile del Servizio  

F.to dott. Angelo Lombardini 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

Carovigno, li 29/08/2014 Il Responsabile del Servizio  

F.to dott. Angelo Lombardini 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

  

  IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Corrado Tarantino 

IL Segretario Generale  

F.to Dott.ssa Antonella Barletta  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

lì, 09/09/2014 

Segretario Generale 

F.to Dott.ssa Antonella Barletta 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 09/09/2014 al 24/09/2014, come prescritto 

dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza reclami. 

E’ divenuta esecutiva il giorno 08/09/2014 

lì, 09/09/2014     

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

21/10/2014       

 

Segretario Generale 

Dott.ssa Antonella Barletta 

 

  


